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I WPROWADZENIE I CEL PRACY

Celem badań realizowanych w ramach pracy doktorskiej było opracowanie wysoce

aktywnych i stabilnych katalizatorów opartych o enzymy lub kwasowe ciecze jonowe

dedykowanych dla czystych technologii chemicznych z sektora lekkiej syntezy organicznej.

Projektowanie zrównoważonych procesów chemicznych wpisuje się w światowy trend

dążenia do wdrażania neutralnych dla środowiska technologii produkcyjnych. Idea ta jest ściśle

powiązana z Agendą 2030 na rzecz zrównoważonego rozwoju przyjętą przez kraje członkowskie

ONZ. Szczególny nacisk nakłada się na modernizację procesów produkcji związków z sektora

lekkiej syntezy organicznej, które charakteryzuje często wieloetapowość i generowanie dużych

ilości odpadów. Do głównych wyzwań związanych z ekologiczną transformacją metod syntezy

tych związków zalicza się poszukiwanie alternatywnych, wysoce selektywnych, aktywnych

i stabilnych katalizatorów w miejsce dotychczas stosowanych konwencjonalnych kwasowych

katalizatorów, eliminację lotnych związków organicznych oraz toksycznych reagentów

i środków pomocniczych.1,2

Zgodnie z ideą gospodarki w obiegu zamkniętym, katalizator powinien nie tylko

charakteryzować się wysoką aktywnością i selektywnością w procesie, ale również wysoką

stabilnością umożliwiającą jego ponowne wykorzystanie. Choć katalizatory homogeniczne

charakteryzują się wysoką aktywnością, głównie dzięki łatwej dostępności miejsc aktywnych, to

ich trudności w oddzielaniu od mieszaniny poreakcyjnej sprawiają, że w przemyśle częściej

stosuje się katalizatory heterogeniczne. Zwiększona dystrybucja miejsc aktywnych

w katalizatorach heterogenicznych, a tym samym aktywność, może być modelowana za

pomocą materiałów o rozbudowanej powierzchni właściwej, na których unieruchamiana jest

faza katalityczna. Dodatkową przewagą katalizatorów heterogenicznych nad katalizatorami

homogenicznymi jest możliwość ich zastosowania w reaktorach przepływowych.3

Poszukiwania alternatywnych katalizatorów dla przemysłowych procesów chemicznych,

o niskiej toksyczności, bezpiecznych dla środowiska są istotnym elementem transformacji

technologii chemicznych na świecie. Dlatego też w pracy doktorskiej skupiłam się nad

badaniami dotyczącymi wykorzystania jako faz aktywnych katalizatorów kwasowych cieczy

jonowych lub enzymów.
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 Ciecze jonowe (z ang. Ionic Liquids, ILs) to związki składające się z organicznego kationu

oraz organicznego lub nieorganicznego anionu. Ich główną zaletą jest możliwość projektowania

struktury poprzez odpowiedni dobór kationu i anionu, co pozwala na uzyskanie specyficznych

właściwości, dzięki czemu znajdują one szerokie zastosowanie w przemyśle chemicznym.

Dodatkowymi atutami wykorzystania ILs w technologiach chemicznych jest niska prężność par,

wysoka stabilność termiczna oraz szeroki zakres temperaturowy, w którym pozostają w stanie

ciekłym.4-6 Istotną grupę cieczy jonowych stosowanych jako katalizatory stanowią kwasowe

ciecze jonowe (z ang. Acidic Ionic Liquids, AILs).7 AILs można sklasyfikować na podstawie rodzaju

kwasowego centrum na typy kwasów Brønsteda i Lewisa. Możliwe jest wprowadzenie więcej

niż jednej grupy kwasowej do struktury AILs oraz projektowanie cieczy jonowych poprzez

połączenie kwasowych typów Brønsteda i Lewisa. Kwasowe centrum Brønsteda można

wprowadzić do cieczy jonowych jako: kwasowy wodór w kationie (A), anionie (B) lub obu jonach

(C), kwasowy wodór znajdujący się w grupie funkcyjnej (D) lub kwasowy wodór znajdujący się

zarówno w grupie funkcyjnej, jak i w kationie/anionie (E). Kwasowe ciecze jonowe typu kwasu

Lewisa są głównie oparte na anionach halometalicznych (F) oraz atomie boru w kationie (G)

(Rysunek 1). Powstawanie mieszanych cieczy jonowych Brønsteda–Lewisa zostało również

przedstawione na Rysunku 1 (H).8-10

Rysunek 1. Przykładowe struktury kwasowych cieczy jonowych typu Brønsteda i Lewisa.

Głównym wyzwaniem związanym z zastosowaniem kwasowych cieczy jonowych

w przemyśle jest ich stabilność w procesie i możliwość stosowania w wielu cyklach reakcyjnych.

Możliwość immobilizacji AILs na stałej matrycy w sposób fizyczny (z ang. Supported Ionic Liquid

Phase, SILP) lub poprzez wiązania chemiczne (z ang. Supported Ionic Liquid-Like Phase, SILLP),
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pozwala na łatwe oddzielenie katalizatora od mieszaniny reakcyjnej. Graficzną wizualizację obu

opisanych technik immobilizacji AILs przedstawiono na Rysunku 2. Podczas unieruchomienia,

AIL tworzy cienką warstwę na nośniku, co redukuje jej ilość w procesie. Dodatkowo

immobilizacja AIL poprawia transfer masy do centrów katalitycznych na granicy faz ciecz-ciecz.

Co więcej, heterogeniczny katalizator SILP lub SILLP może być z powodzeniem stosowany

zarówno w procesach okresowych, jak i ciągłych, w tym w reaktorach ze złożem stałym lub

fluidalnym.10-13

Rysunek 2. Graficzne przedstawienie technik SILP i SILLP.

Rysunek 3. Immobilizacja chemiczna cieczy jonowej na powierzchni krzemionki poprzez kation
lub anion. Przywiązanie IL do nośnika można uzyskać poprzez bezpośrednią immobilizację IL (A)
lub poprzez budowanie struktury IL na nośniku (B).
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 Chemiczne wiązanie cieczy jonowej z powierzchnią nośnika zapobiega jej wymywaniu.

Dzięki obecności licznych grup hydroksylowych, dobrze rozwiniętej powierzchni właściwej oraz

kontrolowanej porowatości, materiały krzemionkowe stały się powszechnie stosowanymi

nośnikami do chemicznej immobilizacji IL. Metody przygotowania materiałów SILLP na bazie

krzemionki obejmują reakcję między IL lub prekursorem IL a grupami hydroksylowymi

obecnymi na powierzchni krzemionki lub technikę zol-żel. IL może być przyłączona do grupy Si-

OH poprzez kation lub anion (Rysunek 3). Przywiązanie IL do nośnika można uzyskać poprzez

bezpośrednie unieruchomienie IL (Rysunek 3A) lub przez budowanie struktury IL na nośniku

(Rysunek 3B).10

Katalizatory SILLP typu Lewisa na bazie materiałów krzemionkowych są zazwyczaj

syntezowane poprzez przywiązanie kationu IL z wykorzystaniem prekursorów, takich jak: 3-

(chloropropylo)trietoksysilan, 3-(chloropropylo)trimetoksysilan lub 3-

(merkaptopropylo)trimetoksysilan, uzyskując struktury przedstawione na Rysunku 4. Materiał

SILLP może charakteryzować się centrum kwasowym Lewisa zlokalizowanym w łańcuchu

alkilowym zmodyfikowanym grupami -SO2Cl lub -SO2OH (Rysunek 4A), bądź w anionie na bazie

halogenku metalu, który powstaje w reakcji kompleksowania z odpowiednim halogenkiem

metalu (Rysunek 4B, C).8,10-12

Rysunek 4. Struktury katalizatorów SILLP typu Lewisa.

Katalizatory SILLP typu Brønsteda na bazie materiałów krzemionkowych są syntezowane

poprzez przywiązanie kationu IL. Ciecze jonowe typu Brønsteda są przyłączane do powierzchni

krzemionki za pomocą takich samych prekursorów jak wymienione powyżej, tworząc struktury

przedstawione na Rysunku 5. Centrum kwasowości Brønsteda, które znajduje się w anionie, to

najczęściej [HSO4]-, natomiast w kationie zazwyczaj jest zlokalizowane w łańcuchu alkilowym

zmodyfikowanym grupą -SO3H.10,11
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Rysunek 5. Struktury katalizatorów SILLP typu Brønsteda.

Większość katalizatorów typu SILLP zawiera w swojej strukturze aniony halogenkowe,

co stanowi istotny problem w ich potencjalnym przemysłowym zastosowaniu. W celu

zapobiegania hydrolizie i powstawaniu niebezpiecznych kwasów, takich jak HCl, zastępowanie

anionów halogenkowych jest kluczowym elementem badań w tej dziedzinie. Ich eliminacja


[…]


furfurylowego wynoszącą 96,8% w porównaniu do 90,2% w systemie okresowym, przy
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jednoczesnym skróceniu czasu przebywania reagentów do 10,5 min w porównaniu do 45 min

w procesie okresowym. Te doskonałe wyniki dla procesu przepływowego mogą być wyjaśnione

skuteczną adsorpcją enzymu oraz zapewnieniem odpowiedniego dla lipazy hydrofobowego

mikrośrodowiska, co skutkowało wysoką aktywnością enzymu przez dłuższy okres czasu.

3.4. Analiza opracowanych technologii reakcji estryfikacji alkoholu furfurylowego i kwasów

tłuszczowych C8-C18 w obecności zaprojektowanego biokatalizatora w systemie

okresowym oraz ciągłym pod kątem zielonej chemii.

W celu podkreślenia zrównoważonego charakteru opracowanej metody otrzymywania

estrów furfurylowych, przeprowadziłam analizę Green Metrics wszystkich dostępnych danych

literaturowych dotyczących syntezy estrów furfurylowych zgodnie z zasadami Zielonej Chemii,

korzystając z zestawu narzędzi Green Chemistry Metrics J. Clark (Tabela 8).74

Biokatalizator MgO-SiO2-C8-LAO użyty w syntezie oktanianu furfurylu w systemie

okresowym i ciągłym porównałam z katalizatorami metalicznymi (Y2O3-ZrO2, Fe-DTP-ZIF-8),

komercyjnym biokatalizatorem (Novozyme 435) oraz odczynnikiem sprzęgającym (N-(3-

dimetyloaminopropylo)-Nʹ-etylokarbodiimid, EDC), które zostały opisane w literaturze

w syntezie: octanu furfurylu, oleinianu furfurylu, oktanianu furfurylu, rycynolanu furfurylu i 2-

furanianu furfurylu.

W prawie wszystkich przypadkach nie zaobserwowałam produktów ubocznych,

osiągając 100% selektywności procesu, z wyjątkiem niższej selektywności estryfikacji

wynoszącej 86,3%, uzyskanej w obecności katalizatora Fe-DTP-ZIF-8 (heteropolikwas zamknięty

w zeolicie typu ZIF-8 domieszkowany żelazem). Wydajność estru wyższa niż 90% została

otrzymana tylko w dwóch przypadkach: z biokatalizatorami opisanymi w tej pracy i z Novozyme

435 (Nr 3, 7, 8), co podkreśla znaczenie przeprowadzonych badań. W tym miejscu warto

podkreślić, że brak lub trudności z recyklingiem Novozyme 435 mogą stanowić istotną

przeszkodę w jego zastosowaniu w systemie ciągłym.
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Tabela 8. Analiza syntezy estrów furfurylowych pod kątem zielonej chemii.

aWarunki reakcji: alkohol furfurylowy 10 mmol, kwas octowy 50 mmol, Y2O3-ZrO2 0,2 g, 110 °C, 7 h. bWarunki reakcji: alkohol furfurylowy 46 mmol, kwas octowy 28 mmol, Fe-DTP-ZIF-8 0,006 g, 100 °C, 6 h. cWarunki
reakcji: alkohol furfurylowy 71 mmol, kwas oleinowy 71 mmol, Novozyme 435 1 g, 60°C, 533,29 Pa, 6 h. dWarunki reakcji: alkohol furfurylowy 1 mmol, kwas oktanowy 1 mmol, Novozyme 435 (0,01 g), 55 °C, 24 h. eWarunki
reakcji: alkohol furfurylowy 3 mmol, kwas oktanowy 1 mmol, Novozyme 435 0,06 g, 60 °C, 28 mmHg próżnia, 5 h. fWarunki reakcji: alkohol furfurylowy 2 mmol, kwas 2-furanowy 6 mmol, EDC 0,06 g, dichlorometan 3 mL,
90 °C, mikrofale 200 W, 30 min. gWarunki reakcji: alkohol furfurylowy 1 mmol, kwas oktanowy 3 mmol, cykloheksan 0,50 mL, MgO-SiO2-C8-LAO 0,15 g, 25 °C, 45 min. hWarunki reakcji: alkohol furfurylowy 19 mmol, kwas
oktanowy 57 mmol, cykloheksan 95 mL, MgO-SiO2-C8-LAO 0,30 g, 0,070 mLmin–1, 25 °C, 10,5 min (czas przebywania), 48 h (pełna konwersja). ibez rozpuszczalnika, brak danych dotyczących wydzielania; System flagowania:
zielona – preferowany, żółta – akceptowalny, czerwona – niepożądany.

Katalizator/Reagent
Y2O3-
ZrO2

a
Fe-DTP-
ZIF-8b

Novozyme
435c

Novozyme
435d

Novozyme
435e EDCf MgO-SiO2-C8-LAO

System okresowyg
MgO-SiO2-C8-LAO
System ciągłyh

Nr 1 2 3 4 5 6 7 8

Kwas Kwas
octowy

Kwas
octowy

Kwas
oleinowy

Kwas
oktanowy

Kwas
rycynolowy

Kwas
furanowy Kwas oktanowy Kwas oktanowy

Wydajność produktu (%) 88 75,7 99,9 73 88,6 70,8 90,2 96,8
Selektywność reakcji (%) 100 86,3 100 100 100 100 100 100
Ekonomia atomu (%) 88,6 88,6 95,3 92,6 95,5 91,4 92,6 92,6
RME (%) 31 47,9 95,1 68,7 56,1 31,3 38,1 40,9

Rozpuszczalnik – i – i – i – i

Katalizator czy reagent

Recykl Brak danych Brak danych Brak danych

Pierwiastki krytyczne

Energia
Reakcja prowadzona
poniżej punktu wrzenia

System okresowy/ciągły
Metoda wydzielenia
produktu – i – i – i – i
Zdrowie I
bezpieczeństwo
