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Recenzja pracy doktorskiej Pani mgr inż. Anny WOLNY
„ Projektowalne układy katalityczne dla sektora lekkiej syntezy organicznej”

Praca doktorska Pan mgr inż. Anny Wolny wykonana została pod opieką Pani prof.

dr hab. inż. Anny Chrobok na Politechnice Śląskiej w Gliwicach. Moje doświadczenie

z pracami doktorskimi wykonywanymi pod opieką tej Promotorki obiecywało, że

będzie to ciekawa i wartościowa praca - i się nie zawiodłem. Doktorantka opisuje

projektowanie i ewaluację nowatorskich katalizatorów spełniających założenia

zielonej chemii, co znalazło odwzorowanie w tytule pracy, chociaż wolałbym, aby był

on mniej ogólny. Badania Pani mgr inż. Anny Wolny polegały na otrzymaniu

nowatorskich katalizatorów wykorzystujących krzemionkę, ciecze jonowe i/lub lipazę

z Aspergillus oryzae. Otrzymane katalizatory zastosowane zostały z powodzeniem w

reakcjach Dielsa-Aldera (katalizator nieenzymatyczny), procesie rozdziału ibuprofenu

na enancjomery i estryfikacji kwasu oktanowego alkoholem furfurylowym. Uzyskana

forma biokatalizatora okazała się konkurencyjną w stosunku do powszechnie

stosowanego, komercyjnego Novozymu 435. Ważne jest to, że katalizator Pani mgr

inż. Anny Wolny zachowuje wysoką aktywność nawet po dziesięciokrotnym

zastosowaniu. W dwóch przypadkach Doktorantka pokusiła się z sukcesem o

opracowanie wersji tych reakcji w układzie przepływowym, używając komercyjnego

kolumnowego reaktora przepływowego brytyjskiej firmy Syrris.

Warto dodać, że praca doktorska była realizowana w ramach konsorcjum dziewięciu

uczelni europejskich tworzących projekt EURECA-PRO (co nie zostało odnotowanie

w publikacjach) oraz we współpracy z Politechniką Poznańską. Doktorantka odbyła

także miesięczny staż w Monash University w Australii w ramach programu NAWA,

oraz w Instytucie Katalizy i Fizykochemii Powierzchni PAN w Krakowie sfinansowany
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przez JM Rektora Politechniki Śląskiej. Staże naukowe odbywane na tym etapie

rozwoju naukowego uważam za celowe i bardzo ważne.

Rozprawę doktorską stanowi cykl sześciu publikacji zaopatrzonych stosownym

komentarzem. Zestaw ten zawiera również informacje dodatkowe (Supporting

Informations) stanowiące integralne fragmenty tych publikacji. Ich dołączenie

chciałbym szczególnie pochwalić. Dwie spośród tych publikacji to obszerne

przeglądy literatury napisane wspólnie z Promotorką i umieszczone w porządnych

czasopismach jakimi są Molecules i Nanomaterials. Trzecia publikacja to krótki

krytyczny komentarz naukowy dotyczący zastosowania immobilizowanych cieczy

jonowych w biokatalizie. Jego współautorką jest także Pani Prof. Anna Chrobok. Te

trzy publikacje bardzo dobrze wprowadzają w tematykę pracy doktorskiej Pani mgr

inż. Anny Wolny.

Pozostałe prace są wieloautorskie (dwie to 6 i jedna 9 współautorów) i opublikowane

w czasopismach o bardzo solidnej reputacji (w tym w szczególnie cenionym Green

Chemistry). Analiza oświadczeń współautorów publikacji oraz sposób prezentacji

wyników w komentarzu pokazują, że wkład Doktorantki w opisane w tej pracy

badania jest wiodący. Tu pozwolę sobie na komentarz – nie lubię procentowej

wyceny udziału współautorów (choć wiem, że wymaga tego Ustawa) - tego nie da się

po prostu wycenić. Co więcej nie rozumiem jakim udziałem jest ten wyceniony na 5%

– to mało, wystarczająco czy dużo? Za integralną część dysertacji uznałbym także

dwa patenty krajowe, gdzie liczba autorów jest znacznie niższa.

Prace doktorskie, złożone z kilku publikacji są trudne do recenzowania, gdyż

zawartość merytoryczna każdej z nich została już oceniona przez co najmniej dwóch

recenzentów powołanych przez redakcje odpowiednich czasopism i dodatkowa ich

ocena wydaje mi się przesadą. Pozostało mi zatem stwierdzić, że cykl załączonych

publikacji stanowi realizację bardzo dobrego pomysłu i że jest to bardzo

przemyślana, ciekawa praca a uzyskane w wyniku pracochłonnych i żmudnych

badań wyniki są bardzo wartościowe i maja znaczenie technologiczne.

Ważną rolę ma komentarz naukowy – przeczytałem go z zainteresowaniem, gdyż

jest napisany dobrze i ciekawie. Nie znaczy to, że Doktorantka ustrzegła się

niewielkich błędów edytorskich, czy niezręczności językowych. Zresztą jest ich

bardzo mało - znalazłem je na stronach 21, 24, 29, 39 (dwa), 44, 48 i 57. Nie będę

ich wymieniał a zabawę w ich znalezienie pozostawiam Doktorantce.

Pozwolę sobie jednak na trzy komentarze:

1./ dyskusja pod Schematem 3 dotyczy wpływu zmiany ilości katalizatora, ale

niewiele ona mówi, bo brak jest zdefiniowania skali procesu;

2./ dyskusja pod Tabelą 3 dotyczy tak niewielkich zmian, że nie wiem, czy są one

warte tak obszernego komentarza. Dodatkowo, czy taka precyzja w podawaniu

procentów konwersji ma uzasadnienie w analizie błędów pomiarów?

3./ strona 51, pod Wykresem 6: czy chodzi o rozcieńczenie kwasem oktanowym, czy

rozpuszczalnikiem?

To są drobne uwagi i raczej nie wymagają, aby Pani mgr inż. Anna Wolny do nich się

odnosiła na obronie i nie mają żadnego wpływu na moją wysoką ocenę

recenzowanej rozprawy doktorskiej.

Reasumując stwierdzam, że przyszło mi recenzować bardzo interesującą, dobrze

zrealizowaną i napisaną pracę doktorską. Wszystkie opisane w niej pomysły

dotyczące projektowania nietypowych katalizatorach zostały pozytywnie

zweryfikowane przez ich zastosowanie w trzech procesach o znaczeniu

technicznym. Wyniki badań stanowią podstawę trzech bardzo porządnych publikacji i

dwóch patentów, a uzupełniają je trzy wartościowe prace stanowiące przeglądy i

komentarz literatury. Oceniana praca spełnia wszystkie warunki, zarówno te

ustawowe jak i zwyczajowe, jakie wymagane są od prac doktorskich. Zatem, wnoszę

do Wysokiej Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej w Gliwicach

o dopuszczenie Pani mgr inż. Anny Wolny do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Biorąc pod uwagę zakres i jakość wykonanych badań, ich stopień trudności i wartość

uzyskanych wyników, a także nakład pracy włożony w ich uzyskanie, proponuję

wyróżnienie tej rozprawy doktorskiej odpowiednią nagrodą. Nie bez znaczenia jest

też fakt, że wyniki tych badań zostały już opublikowane w postaci trzech artykułów

umieszczonych w czasopismach o bardzo wysokim standardzie, oraz stanowią

obiekt dwóch patentów. Za przyznaniem Doktorantce nagrody przemawia także

przygotowanie dwóch obszernych i wymagających znacznego nakładu pracy,

przeglądów literatury oraz krytycznego komentarza pokazującego możliwości

zastosowania immobilizowanych cieczy jonowych w biokatalizie.
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Pani Prof. Agata Jakóbik-Kolon
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Szanowna Pani Profesor,

Przeysłam recenzję rozprawy doktorskiej „Projektowalne układy katalityczne dla
sektora lekkiej syntezy organicznej” autorstwa Pani mgr inż. Anny Wolny.

Serdecznie pozdrawiam